² Ba tác phẩm này chúng tôi chưa được may mắn tìm thấy nên ghi lại theo Trần Văn Giáp - “*Tiểu sử các tác giả Việt Nam*” quyển I.

³ Sắc văn này đề năm Cảnh Hưng lục thập niên, thập nhất nguyệt, thập nhị nhật (1799) nguyên văn chữ Hán.

- Văn tế Bá Đa Lộc (2 bài) ⁽¹⁾
- Văn tế Võ Tánh và Ngô Tùng Châu ⁽²⁾
- Đạo dụ của Nguyễn Vương ngày 26 tháng 3 năm Canh Thân, 1800 (tồn nghi) ⁽³⁾.
- Văn tế Châu Văn Tiếp ⁽¹⁾

Các ông Lam Giang ...Sđđ, trang 177 gọi bằng danh từ không được đúng *văn tế* và còn được đưa ra một bản dịch quốc ngữ, chúng tôi chưa thấy tài liệu nào khác xác nhận nên không để bản dịch vào loại tác phẩm của Đặng Đức Siêu.

¹ Châu Văn Tiếp (1738 - 1784), cùng với Đỗ Thanh Nhơn (? - 1801), Võ Tánh (? - 1801) được người đời gọi là Gia Định tam hùng, theo Nguyễn Ánh chống nhau với Tây Sơn, bị chết trận trong cuộc thủy chiến trên rạch Mân Thít (Sa Đéc) ngày 13 - 10 năm Giáp Thìn (1784). Vào cuối năm 1802, sau khi đại định Gia Long ra lệnh cải táng và khiến Đặng Đức Siêu làm bài văn tế này.

² Nhan đề này theo Trần Văn Giáp - Sđđ. Bài này nhiều người nói nhan đề khác: Dương Quảng Hàm - VNVHSY, trang 321 ghi “*Hồi loan khái ca*”: VHVN trang 674 ghi “*Hồi loan cửu khúc*”.

Mỗi ba quân nay đã tóm thâu, quan quách ngõ táng an mã hiệp.

Hỡi ơi! Thương Thay!

Phục duy thượng hưởng.

Châu Văn Tiếp (1738 - 1784) với Đỗ Thành Nhơn (? - 1781), Võ Tánh(? - 1801) được người đời gọi là Gia Định tam hùng, theo Nguyễn Ánh chống nhau với Tây Sơn, bị chết trận ở trên rạch Mân Thít, Vĩnh Long, ngày 13 - 10 năm Giáp Thìn (1784). Đặng Đức Siêu vâng lệnh vua Gia Long làm bài văn tế này khi cải táng ông vào khoảng cuối năm 1803. Cũng nên nói thêm, trong dân gian còn truyền tụng câu hò giao duyên như sau:

“ - Nghe anh lâu thông lịch sử
Em xin hỏi thử đất Nam trung;
Hỏi ai “Gia Định tam hùng”?
Mà ai trọn nghĩa thủy chung một lòng.